
ข้อบัญญ้ติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไอ

เร่ือง

การควบคุมการเลี้ยงหริอปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๒

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 

อำเภอเมือง จังหวัดอุดรธานี



หลักการและเหตุผล
ประกอบข้อบัญญัตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 

เรื่อง ข้อบัญญัติการควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๒

หลักการ

ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ เพื่อเป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ 
เกี่ยวกับการควบคุมการเลี้ยงและปล่อยสัตว์ เพื่อมิให้ก่อให้เกิดเหตุรำคาญและฟ้องกันโรคติดต่อจากสัตว์ล่คน 
ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ จึงได้จ ัดทำข้อบัญญัติการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 
๒(£๖๒

เหตุผล

เพื่อประโยขน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอย่ที่เหมาะสมกับการดำรงขีพของประขาขนในห้องถิ่น 
หรือเพื่อฟ้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไอ ซึ่งพระราฃบัญญัติ 
การสาซารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕: ให้กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติจึงตราข้อบัญญัติบี้ชื้นใข้บังคับ



ข้อบัญญัตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว พ.ศ.๒๕๖๒

โดยที่เป็นการลมควรตราข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราซบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 

พ.ศ.๒๔๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๒๙ แห่งพระราซบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ อันเป็น 
พระราฃบัญญัติที่ม ีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการกำจัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบ 
มาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๔ มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓ ของรัฐธรรมนูญแห่งราขอาณาจักรไทยบัญญัติให้ 
กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ โดยความเห็นขอบของ 
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ และนายอำเภอเมืองอุดรธานี จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังนี้

ข้อ.๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เรื่อง การควบคุมการเลี้ยง 
สัตว์หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๔๖๒”

ข้อ.๒ ข้อบัญญัติ นี้Iห้ใข้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน 
ราฃกิจจานุเบกษาเป็นด้นไป

ข้อ.๓ บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ หรือ 
ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใข้ข้อบัญญัตินี้แทน

ข้อ.๔ ในข้อบัญญัตินี้
“การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ไนสถานที่เลี้ยงสัตว์
“การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในลักษณะที่มืการปล่อยให้อยู่นอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ 

รวมทั้งการ สละการครอบครองสัตว์
“สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอื่นที่ใข้ในการ 

ควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง
“ เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์ด้วย
“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใข่เป็นของเอกขนและประขาขนสามารถ 

ใข้ประโยฃน่หรือสัญจรได้
“ เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ (บัญญัติตาม มาตรา ๔ 

พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.๒๔๓๔)
“ เจ้าพนักงานสาธารณสุข ” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ 

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๔๓๔ (บัญญัติตาม มาตรา ๔ พ.ร.บ. 
การสาธารณสุข พ.ศ.๒๔๓๔)

ข้อ.๔ เพื่อประโยฃน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประขาชนใน 
ท้องถิ่นหรือเพื่อบีองกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ ให้พื้นที่ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลหนอง 
ไฮ เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ ดังนี้ (ออกตามความในมาตรา ๒๙ พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.๒๔๓๔) 
(หมายเหตุ เขตควบคุมฯในลักษณะต่างๆที่ร่างไว้นี้เป็นไปตามกรอบของบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ส่วนข้อเท็จจริงของ 
แตล้ะท้องถิ่นจะสมควรมีการควบคุมเพียงใดก็ขึ้นอยู่กับความเป็นจริงและความประสงค์ของแต่ละท้องถิ่นนี้นๆเอง) 

(๑) ให้พื้นที่ต่อไปนี้เป็นเขตห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ประเภท ข้าง ม้า โค กระบือ สุกร แพะ 
แกะ สุนัข แมว เป็ด ไก่ ห่าน โดยเด็ดขาด



๑.๑) สถานที่ราชการในการดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เซ่น ที่ทำการองค์การ 
บริหารส่วนตำบลหนองไฮ ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

๑.๒) สถานที่ราฃการหรือหน่วยราชการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เซ่น โรงเรียน 
โรงพยาบาล โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล เป็นต้น 

๑.๓) บริเวณถนนสาธารณะทุกสาย
(๒) ให้พื้นที่ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองโฮ เป็นเขตห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

เกินจำนวนที่กำหนดดังนี้
๒.๑) สำหรับการเลี้ยงสัตว์น้อยกว่า ๑๐๐ ตัว ต้องมีระยะห่างจากขุมขนในระยะที่ไม่ก่อให้เกิด 

ความรำคาญต่อขุมซนใกล้เคียง
๒.๒) สำหรับการเลี้ยงสัตว์ มากกว่า ๑๐๐-๕๐๐ ตัว ต้องมีระยะห่างจากขุมขนไม่น้อยกว่า ๕๐๐

เมตร

กิโลเมตร
๒.๓) สำหรับการเลี้ยงสัตว์ มากกว่า ๕๐๐-๑๐๐๐ ตัว ต้องมีระยะห่างจากขุมขนไม่น้อยกว่า ๑ 

๒.๔) สำหรับการเลี้ยงสัตว์ มากกว่า ๑ ,๐๐๐ ตัวข้ึนไป ต้องมีระยะห่างจากขุมขนไม่น้อยกว่า ๒
กิโลเมตร

๒.๕) กำหนดให้เวลา ๐๘.๐๐ น. -  ๑๖.๓๐ น. ห้ามปล่อยสัตว์หรือเลี้ยงสัตว์บนถนนสาธารณะ 
และถนนในหมู่บ้าน

(๓) ให้พื้นที่ในเขตอำนาจองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เป็นเขตที่การเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ 
ต้องอยู่ภายใต้มาตรการอย่างใดอย่างหนึ่ง ตังนี้

๓.๑) จัดให้มีสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่มั่นคงแข็งแรงตามความเหมาะสมแก่ประเภทและขนิดของสัตว์ 
และมีขนาดเพียงพอแก่การดำรงขีวิตของสัตว์ มีแสงสว่างและการระบายอากาศที่เพียงพอ มีระบบการระบายนี้า
และบำบัดของเสียที่เกิดขึ้นอย่างถูกสุขลักษณะ

๓.๒) รักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่เสมอ จัดเก็บสิ่งงปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะเป็นประจำ ไม่ 
ปล่อยให้เป็นที่สะสมหมักหมมจนเกิดกลิ่นเหม็นรบกวนผู้ที่อยู่บริเวณใกล้เคียง

๓.๓) เมื่อสัตว์ตายลงเจ้าของสัตว์จะต้องกำจัดขากสัตว์และมูลสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะเพื่อฟ้องกันมิ 
ให้เป็นแหล่งเพาะพันธุแมลงหรือสัตว์น่าโรค ทั้งนี้โดยวิธีไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่น ควัน และไม่เป็นเหตุให้เกิดการ 
ปนเฟ้อ'นของแหล'งน้ํา

๓.๔) จัดให้มีการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์ เพื่อป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ 
๓.๕) ให้เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่ของตน ไม่ปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่เลี้ยงสัตว์โดยปราศจาก 

การควบคุม กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่หรือกรงที่บุคคลภายนอกเข้าไปไม่ถึงตัวสัตว์และมีป้ายเตือนให้ 
ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างขัดเจน

๓.๖) ไม่เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่ที่เจ้าพนักงานห้องถิ่นกำหนด 
๓.๗) ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตรายหรือเหตุรำคาญต่อผู้อื่น 
๓.๘) ปฏิบัติการอื่นใดตามคำแนะน่าของเจ้าพนักงานสาธารณะสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

รวมทั้งข้อบังคับ ระเบียบ และคำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ

ข้อ ๖ ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบสัตว์ในที่หรือทางสาธารณะอันเป็นการฝ่า!!น ข้อ ๕ โดยไม่ 
ปรากฏเจ้าของ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกักสัตว์ตังกล่าวไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวัน เมื่อพ้นกำหนดแล้ว 
ยังไม่มีผู้ใดมาแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าของเพื่อรับสัตว์คืนให้สัตว์นั้นตกเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 
แต่ถ้าการกักสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อื่นหรือต้องเสียค่าใข้จ่ายเกินสมควร เจ้าพนักงาน



ท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์นั้นตามสมควรแก่กรณีก่อนถึงกำหนดเวลาดังกล่าวก็ได้ เงินที่ได้จาก 
การขายหรือขายทอดตลาดเมื่อได้หักค่าใข้จ่ายในการขายทอดตลาดและค่าเลี้ยงดูสัตว์แล้วให้เก็บรักษาไว้แทนสัตว์ 

ในกรณีที่มิได้มีการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์ตามวรรคหนึ่งและเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์คืนภายใน 
กำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง เจ้าของสัตว์ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการเลี้ยงดูสัตว์ให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล 
หนองไฮ ตามจ้านวนที่ได้จ่ายจริงด้วย

ในกรณีที่ปรากฏว่าสัตว์ที่เจ้าพนักงานห้องถิ่นพบนั้นเป็นโรคติดต่ออันอาจเป็นอันตรายต่อประขาซน 
ให ้เจ ้าพน ักงานห ้องถ ิ่นม ีอำนาจทำลายหรือจ ัดการตามท ี่เห ็นสมควรได ้ (บ ัญญ ัต ิตามมาตรา ๓๐ พ.ร.บ.การ 
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๔)

ข้อ.๗ ให้เจ้าพนักงานห้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งช้าราฃการหรือพนักงานส่วนห้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่ 
ตามมาตรา ๔ ๔ วรรคหนึ่งแห่งพระราซบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๔๓๔ ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วน 
ตำบลหนองไฮ ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้(บัญญัติตามมาตรา ๔๔ วรรคสองพ.ร.บ.การสาธารณสุขพ.ศ.๒๔๓๔)

ข้อ.๘ ผู้ใดฝ่า!!!นหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่ง 
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๔๓๔
(บทกำหนดโทษของกรณีการฝ่า!!!นข้อกำหนดของห้องถิ่นตามมาตรา ๒๙ คือ โทษปรับไม่เกิน ๔,๐๐๐ บาท ตาม 
มาตรา ๗๓ วรรรค ๒)

ข้อ.๙ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี 
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือ คำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้

เห่นขอบ
( ^ "

(นายวัฃรินทร์ สุตลาวดี) 
นายอำเภอเมืองอุดรธวนี

?  นo  น , . f c v



บัญชีอัฅราค่าปรับ และค่าเลี้ยงดูสัตว์

สัตว์ใดที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกักไว!นกรณีที่เจ้าของสัฅว์รับคืนไป เจ้าของสัตว์จะต้องเสียค่าปรับ
และค่าเลี้ยงดูในอัตราดังต่อไปนี้

ลำดับที่ รายการ จำนวนเงิน(บาท)
อัตราค่าปรับ

๑ ช้าง เชือกละไม่เกิน ๑,๐๐๐
๒ ท้า โค กระบือ สกร แพะ แกะ ตัวละไม่เกิน ๕๐๐
๓ สุนัข แมว เบืด ไก ่ ห่าน และสัตว์อื่นๆ ตัวละไม่เกิน 

นอกเหนือจากนี้
๑๐๐

อัตราค่าเลี้ยงดู
๑
bp
GD

ช้าง เชือกละไม่เกิน 
ท้า โค กระบือ สุกร แพะ แกะ ตัวละไม่เกิน 
สุนัข แมว เบืด ไก่ ห่าน และสัตว์อื่นๆ ตัวละไม่เกิน 
นอกเหนือจากนี้

๕๐๐ บาท/วัน 
๓๐๐ บาท/วัน 
๒๐ บาท/วัน



(สำเนา)
รายงานการประขุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 

สมัยสามัญ สมัยที่ ๓/๒๔๖๒ 
คร้ังท่ี ๑/๒<£๖๒

วันศุกร์ที่ ๑ ๔ สิงหาคม ๒๔๖๒ เวลา ๑๐ .๐ ๐  น.
ณ ห้องประขุมองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ

**************************

ผู้มาประขุม

ลำดับที่ ซ่ือ - สกุล ตำแหน่ง ลายมือซื่อ
๑ นายสมควร ดวงประภา ประธานสภา อบต. สมควร ดวงประภา
๒ นายสมซาย รัตสีโว รองประธานสภา อบต. สมขาย รัตสีโว
๓ นางสาวมณฑริยา นาผล เลขานุการสภา อบต. มณฑริยา นาผล
๔ นายบัวเรียน พิมพ์วาปี สมาขิก อบต. ม.๑ บัวเรียน พิมพ์วาปี
๔ นายรุ่งโรจน์ คิริรักษ์ สมาขิก อบต. ม.๑ รุ่งโรจน์ คิริรักษ์
๖ นายสมบรณ์ พิมพ์เพ็ง สมาขิก อบต. ม.๒ สมบุรณ์ พิมพ์เพ็ง
๗ นางธรรมมา ประกอบใส สมาขิก อบต. ม.๒ ธรรมมา ประกอบใส
๘ นางสมใจ จันแก้ว สมาขิก อบต. ม.๓ สมใจ จันแก้ว
๙ นายหัดตา จันทร์ดีทม สมาขิก อบต. ม.๔ หัดตา จันทร์ดีทม

๑๐ นายศักดี้สิทธิ้ วิชัยวงษ์ สมาขิก อบต. ม.๔ ศักดสิทธ้ิ วิชัยวงษ์
๑๑ นางสังวาล สาระชัย สมาขิก อบต. ม.๔ สังวาล สาระชัย
๑๒ นายแก่น ซิณวงษ์ สมาขิก อบต. ม.๖ แก่น ขิณวงษ์
๑๓ นายธานีนทร์ ภักสรสิทธี้ สมาขิก อบต. ม.๖ ธานีนทร์ กักสรสิทธ้ี
๑๔ นายสมบุรณ์ สัตย์ธรรม สมาขิก อบต. ม.๗ สมบุรณ์ สัตย์ธรรม
๑๔ นายคารมย์ แก้วทา สมาขิก อบต. ม.๗ คารมย์ แก้วทา
๑๖ นายหนดำ ศรีระวงศ์ สมาขิก อบต. ม.๘ หนุดำ ศรีระวงศ์
๑๗ นายประภพ จิกจักร์ สมาขิก อบต. ม.๘ ประภพ จิกจักร์
๑ ๘ นางอรุณ อุปะมัตถา สมาขิก อบต. ม.๙ อรุณ อุปะมัตถา
๑๙ นายอาทร ก้อนวิมล สมาขิก อบต. ม.๑๐ อาทร ก้อนวิมล
๒๐ นายสุริยา คมขำ สมาขิก อบต. ม.๑๑ สุริยา คมขำ
๒๑ นายสุพันธ์ ภาอ่อนตา สมาขิก อบต. ม.๑๒ สุพันธ์ ภาอ่อนตา
๒๒ นายศักดิ๋สิทธ ใจปีติ สมาขิก อบต. ม.๑๒ ศักด๋ิสิทธ้ื ใจปีติ
๒๓ นายสำลี เพซรก้อน สมาขิก อบต. ม.๑๓ สำลี เพชรก้อน
๒๔ นายขาย วงศ์สีดา สมาขิก อบต. ม.๑๔ ขาย วงศ์สีดา
๒๔ นายสุริยา วงษ์ศรีดา สมาขิก อบต. ม.๑๔ สุริยา วงษ์ศรีดา
๒๖ นางวิไลพร บุญสุภา สมาขิก อบต. ม.๑๔ วิไลพร บุญสุภา
๒๗ นายบุญเกิด พลยาง สมาขิก อบต. ม.๑๔ บุญเกิด พลยาง
๒๘ นายประวิทย์ สีดาน้อย* สมาขิก อบต. ม.๑๖ ประวิทย์ สีดาน้อย



ผุ!ม,มาประชุม
ลำดับที่ ใ อ - สกุล ตำแหน่ง ลายมือซื่อ

๑ นายสมสวัสด ศรีระวัน สมาชิก อบต. ม.๑๓

ผู้เขาร่วมประชุม
ลำดับที่ ซ่ือ - สกุล ตำแหน่ง ลายมือซื่อ

๑ นายถนอมคักดิ๋ ยามโสภา นายก อบต. ถนอมคักดิ้ ยามโสภา
๒ นายบุญใส ใสโท รองนายก อบต. บุญใส โสโท
๓ นายสุพิศ สัตย์ธรรม รองนายก อบต. สุพิศ สัตย์ธรรม
๔ นายวิษณุ บุญประดิษฐ์ รองปลัด อบต. วิษณุ บุญประดิษฐ์
๕ นายประทิญญา ทองดี รองปลัด อบต. ประทิญญา ทองดี
๖ นายทองเจริญ ศรีดาหลง ผู้อำนวยการกองข่าง ทองเจริญ ศรีดาหลง
๗ นางสุภาพร นิติศิริ ผู้อำนวยการกองคลัง สุภาพร นิติศึริ
๘ นางสาวมะลิวรรณ เพขรก้อน หัวหน้าสำนักปลัด มะลิวรรณ เพขรก้อน
๙ นางสาวขนิษฐา อันทะบีญญา ผู้อำนวยการกองการศึกษา ฃนิษฐา อันทะบีญญา

๑๐ นายสมเดข ทิพวงษา ผู้อำนวยการกองสวัสดิการ สมเดข ทิพวงษา
๑๑ นายเอกอาคม ดอนธงขวา หัวหน้าฝ่ายก่อสร้าง เอกอาคม ดอนธงขวา
๑๒ นางจินดา สุวรรณราข หัวหน้าฝ่ายนโยบายและแผน จินดา สุวรรณราข
๑๓ นายวัฃรินทร์ เรืองศรี นายข่างไฟฟ้า วัขรินทรี เรืองศรี
๑๔ นายพงศ์อมร วรรณพันธ์ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์ฯ พงศ์อมร วรรณพันธ์
๑๕ นายภาพบุญ ขัยบุญญานุภาพ นิติกร ภาพบุญ ขัยบุญญานุภาพ

เมื่อถึงกำหนดเวลาบัดประชุมเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ ได้ตรวจรายซื่อผู้เข้า 
ประขุมที่ลงซื่อไว้ มีจำนวน ๒๗ คน ครบองค์ประขุม จึงเรียนเชิญสมาขิกสภาฯ เข้าห้องประขุม (ตาม พรบ. 
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๖) พ.ศ.๒๕๕๒ มาตรา ๕๖ 
วรรคหน่ึง และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประขุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ แก้ไขเพ่ิมเติม 

ถึง (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๕๔ ข้อ ๒๕ วรรคหนึ่ง) และดำเนินการประขุมสภาตามระเบียบวาระต่อไป

ระเบียบวาระที่ ๑
ประธานสภาฯ

ท่ีประชุม
ฯ ’ d ระเบยบวาระท ๒

ประธานสภาฯ

ที่ประขุม

เรื่องประธานแจ้งที่ประชุมทราบ
วันนี้เป็นการเปีดประขุมสมัยสามัญ สมัยที่ ๓ ประจำปี พ.ศ.๒๕๖๒ เพ่ือ 

พิจารณาให้ความเห็นขอบร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕๖๓

รับทราบ
เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว (สมัยวิสามัญ สมัยที่ ๒ ครั้งท่ี ๑/๒๕๖๒ 
ลงวันที่ ๑ ๑  มิถุนายน ๒๕๖๒)

ขอให้สมาชิกสภาทุกท่านตรวจดูรายงานการประขุมครั้งที่แล้วด้วยมีใครขอ 
แก้ไขรายงานการประขุมหรือไม่ ถ้าไม่มีขอมติที่ประขุมด้วย

รับรองรายงานการประขุม ๒^ เสียง งดออกเสียง ๒ เสียง



-๓-

ระเบียบวาระที่ ๓ เรื่องเพื่อพิจารณา
๓.๑ เรื่องการพิจารณาร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำบีงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕๖๓ วาระที่ ๑  (รับหลักการ)

ฯลฯ

๓.๒ เรื่องการพิจารณาคัดเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัต ิ
งบประมาณรายจ่ายประจำบีงบประมาณ พ.ศ.๒๕ ๖๓

ฯลฯ

๓.๓ เรื่องการพิจารณาแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการประขุมสภาๆ

ๆลๆ

๓.๔ เรื่องพิจารณาร่างข้อบัญญัติองคัการบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง 
การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๒

ประธานสภาฯ ด้วยนายก ฯได้เสนอญัตติร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง
การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๒ เพื่อให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
หนองไฮพิจารณาเห็นซอบ รายงานละเอียดได้แจ้งเวียนให้ทุกท่านทราบแล้ว เชิญ 
เลขานุการสภา ชี้แจง

เลขานุการสภาฯ ตามพระราขบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗
แก้ไข เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่๗๖) พ.ศ. ๒๕๖๒

มาตรา ๔๖ สภาองค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
(๑) ให้ความเห็นขอบแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อเป็นแนวทาง 

ในการบริหารกิจการขององค์การบริหารส่วนตำบล
(๒) พิจารณาและให้ความเห็นขอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 

ร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำบี และร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 
เพ่ิมเติม

ปลัคองค์m รบริหารส่วนตำบลหนองไฮ

(๓) ควบคุมการปฏิบัติงานของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลให้เป็นไปตาม 
กฎหมาย นโยบาย แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล ข้อบัญญัติ ระเบียบและข้อบังคับ 
ของทางราซการ

มาตรา ๗๑ องค์การบริหารส่วนตำบลอาจออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน 
ตำบลเพื่อใข้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลได้เท่าที่ไม่ขัดต่อกฎหมาย หรืออำนาจ 
หน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล ในการนี้จะกำหนดค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บและ 
กำหนดโทษปรับผู้ฝ่า!]นด้วยก็ได้แต่มิให้กำหนดโทษปรับเกินหนึ่งพันบาทเว้นแต่จะมี 
กฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น

ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล จะเสนอได้ก็แต่คณะผู้บริหาร หรือ 
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หรือราษฎรในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาม 
กฎหมายว่าด้วยการเข้าขื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น และตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยข้อบังคับการประขุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ รวมแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. 
๒๕๕๔



ข้อ ๔๕ ญัตติร่าง1ข้อ'บัญญัติที่'ประชุมสภาท้องถิ่นต้องพิจารณาเป็'นสาม,วาระ แต่ 
ที่ประขุมสภาท้องถิ่นจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวก็ได้ในการพิจารณาสามวาระ 
รวดเดียว ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาขิกสภาท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของ 
จำนวนผู้ที่อยู่ในที่ประขุมจะเป็นผู้เสนอก็ใด้ เมื่อที่ประขุมสภาท้องถิ่นอนุมัติให้พิจารณา 
สามวาระรวดเดียวแล้ว การพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประขุมสภาท้องถิ่นเป็นกรรมการ 
แปรญัตติเต็มสภา โดยให้ประธานที่ประขุมเป็นประธานคณะกรรมการแปรญัตติ

ข้อ ๔๗ ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่ง ให้ที่ประขุมสภา 
ท้องถิ่นปรึกษาในหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรันหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ 
น้ัน หรือไม่ หากมีสมาขิกสภาท้องถิ่นประสงค์จะอภิปราย ห้ามใม่ให้ลงมติก่อนที่สมาขิก 
สภาท้องถิ่นได้อภิปรายในเรื่องนั้นพอสมควรแล้ว

เพื่อประโยฃน่แก่การพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่ง สภาท้องถิ่นจะให้ 
คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณาก่อนรันหลักการ ก็ได้

ข้อ ๔๒ การพิจารณาร่างข้อบัญญัติในวาระที่สาม ไม่มีการอภิปราย เว้นแต่ที่ 
ประขมสภาท้องถิ่นจะได้ลงมติให้มีการอภิปราย ล้ามีเหตุอันสมควร

ในการพิจารณาวาระนี้ให้ที่ประขุมสภาท้องถิ่นลงมติว่าจะให้ตราเป็นข้อบัญญัติ
หรือไม่

ประธานสภาฯ

นายก อบต.

ประธานสภาฯ

ท่ีประขุมฯ

ประธานสภาฯ

เมื่อเลขานุการสภาได้แจ้งระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวข้องให้สภาได้รับทราบแล้ว 
จึงขอเรียนเขิญท่านนายก เสนอร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง 
การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๔๖๒

ท่านประธานสภาฯ ท่านสมาขิกสภาฯ ผู้เข้าร่วมประขุมทุกท่าน ตามที่ผมได้ 
เสนอญัตติร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง การควบคุมการเลี้ยงหรือ 
ปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๔๖๒ ให้สภาฯ พิจารณา การพิจารณาร่างฯ ดังกล่าว ผมขอเสนอให ้
สภาฯ อนุมัติให้มีการพิจารณาสามวาระรวดเดียว เนื่องจากไม่ได้เป็นการพิจารณา 
เกี่ยวกับร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีหรืองบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จึงนำ 
เรียนท่านประธานสภาฯ ขอมติจากสภาฯ ครับ

ตามที่ท่านนายกฯ ได้เสนอ ผมจะขอมติตามข้อ ๔๔ ข้างต้น หากท่านใดอนุมัติ 
ตามข้อเสนอของท่านนายก ฯ คือ ให้พิจารณาร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
หนองไฮ เร่ือง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๔๖๒ เป็นสามวาระรวดเดียว 
ขอให้ยกมือครับ

มีมติอนุมัติให้พิจารณาร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง 
การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๔๖๒ เป็นสามวาระรวดเดียว ตามที่นายก ฯ 
เสนอด้วยคะแนนเสียง ๒๗ เสียง

เมื่อที่ประขุมได้อนุมัติให้พิจารณาร่างฯ เป็นสามวาระรวดเดียว จึงขอพิจารณา

นายก
0 1
'เร ^  ri Is A .  / f t -  พ ้'' Q1 0i  15 ไ I l f I i  บั เบัร I b If. พ  * 9 V ft Q  4

-นางส'ไวปณฑ์ริย''* พ m  นุ V
งคืการบริหารสํวนด้าบลหนอ^®

ในวาระที่ ๑ วาระรับหลักการ เรียนเขิญท่านนายกครับ
หลักการ ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์เพื่อเป็น 

การสมควรกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ เพ่ือให้ 
ก่อให้เกิดเหตุรำคาญและบีองกันโรคติดต่อจากสัตว์สู่คนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล 
หนองไฮ จึงได้จัดทำข้อบัญญัติการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๔๖๒ เหตุผล 
เพื่อประโยขนํในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงขีพฃองประขาขนใน 
ท้องถิ่นหรือเพื่อบีองกันอันตรายจากเขื่อโรคที่เกิดจากสัตว์ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล



-๕-

ประธานสภา 
นิติกร

ประธานสภาฯ

ท่ีประซุม

หนองไฮ ซึ่งพระราซบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ให้กระทำได้โดยการตราเป็น 
ข้อบัญญัติจึงตราข้อบัญญัตินี้ฃึ้นใข้บังคับ

ร่างข้อบัญญัติที่ผมได้เสนอนั้นเพื่อประโยซนในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่ 
เหมาะสมกับการดำรงขีพฃองประซาขนในท้องถิ่นหรือเพื่อฟ้องกันอันตรายจากเขื่อโรคที่ 
เกิดจากสัตว์ในเขตองคัการบริหารส่วนตำบลหนองไฮ ซึ่งพระราขบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ.๒๕๓๕ ให้กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติจึงตราข้อบัญญัตินี้ฃึ้นใข้บังคับ 
รายละเอียดมอบให้นิติกรฃี้แจงที่ประขุม 

เฃิญนิติกรขี้แจงครับ
ขี้แจงว่าในร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง การควบคุม 

การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒£๖๒ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่ง 
พระราขบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ประกอบมาตรา ๒๙ แห่งพระราขบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ อันเป็น 
พระราฃบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการกำจัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่ง 
มาตรา ๒๙ ประกอบมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๔ มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓ 
ของรัฐธรรมนูญแห่งราฃอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติ 
แห่งกฎหมาย ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮโดยความเห็นขอบของสภาองค์การ 
บริหารส่วนตำบลหนองไฮและนายอำเภอเมืองอุดรธานี จึงตราข้อบัญญัติไว้

สำหรับอัตราค่าปรับและค่าเลี้ยงดูสัตว์ สัตว์ใดที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกักไว้ใน 
กรณีที่เจ้าของสัตว์รับคืนไป เจ้าของสัตว์จะต้องเสียค่าปรับและค่าเลี้ยงดูในอัตราดังต่อไปนี้ 
อัตราค่าปรับ
๑. ข้าง เขือกละไม่เกิน ๑ 1๐๐๐ บาท
๒. ม้า โค กระบือ สุกร แพะ แกะ ตัวละไม่เกิน ๕๐๐ บาท
๓. สุนัข แมว เป็ด ไก่ ห่าน และสัตว์อื่น  ๆ นอกเหนือจากนี้ ตัวละไม่เกิน ๑๐๐ บาท
อัตราค่าเลี้ยงดู
๑. ข้าง ๕๐๐ บาท/วัน
๒. ม้า โค กระบือ สุกร แพะ แกะ ๓๐๐ บาท/วัน
๓. สุนัข แมว เป็ด ไก่ ห่าน และสัตว์อื่น  ๆ นอกเหนือจากนี้ ๒๐ บาท/วัน
รายละเอียดตามสำเนาร่างที่ได้ส่งให้ทุกท่านแล้ว

มีสมาขิกท่านใดจะสอบถามหรือขออภิปรายอีกหรือไม่ครับ เม่ือไม่มีผมจะขอ 
มติที่ประขุมว่า หากท่านใดเห็นขอบรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน 
ตำบลหนองไฮ เร่ือง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๒ ขอให้ยกมือครับ 

มีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง 
การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๒ ด้วยคะแนนเสียง ๒๗ เสียง

ประธานสภาฯ

บ ุ

บทงสาวมณ‘ก ร ิ^
ป ส ัล อ ง ก ก า ร ษ ร ิห า ร ^ ^ ^

ตามที่สภาฯ ได้อนุมัติให้พิจารณาร่างฯ เป็นสามวาระรวดเดียว ต่อไปจะเป็น 
วาระที่ ๒ ขั้นแปรญัตติ ก่อนเข้าวาระที่ ๒ ขอแจ้งให้ทราบดังนี้

ตามระเบืยบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประขุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๗ รวมแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔

ข้อ ๔๙ วรรคสาม การเสนอคำแปรญัตติให้อนุโลมใข้ตามแบบท้ายระเบียบนี้ 
ข้อ ๔๙ วรรคล้ี ในการพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระที่สองกรณีการพิจารณา 

สามวาระ รวดเดียว ผู้แปรญัตติอาจเสนอตำแปรญัตติด้วยวาจาได้



ประธานสภา ฯ

ที่ประชุมฯ

ประธานสภาฯ

ท่ีประชุมๆ

ระเบียบวาระท่ี ๔

ขณะนี้เวลา ๑๒.๐๐ น. ผมจะให้ที่ประชุมพัก ๓๐ นาที เพื่อให้สมาซิกหรือ 
ผู้บริหารใด้มีเวลาพิจารณาในการเสนอคำขอแปรญัตติ โดยให้ส่งคำขอแปรญัตติกับผม ใน 
เวลา ๑๒.๐๐ -  ๑๒.๓๐ น. หรือจะเสนอคำแปรญัตติด้วยวาจาก็ได้ ครับ ดังน้ัน เราจะเริ่ม 
ประชุมเวลา ๑๒.๓๐ น. เซิญครับ

บัดนี้ใด้เวลาตามนัดหมายแล้วผมขอเริ่มประชุมครับ 
การพิจารณาร่างข้อบัญญัตุๆ วาระที่ ๒ ขั้นแปรญัตต ิ
(ที่ประชุมสภาฯ เป็นกรรมการแปรญัตติเต็มสภาๆ)

ตามที,ได้กำหนดให้ยื่นคำขอแปรญัตตินั้น บัดนี้ ปรากฏว่าไม่มีสมาซิกท่านใด 
หรือผู้บริหารเสนอคำขอแปรญัตติ หรือหากมีสมาซิกสภาฯ หรือผู้บริหารต้องการเสนอคำ 
แปรญัตติด้วยวาจาก็ฃอให้ยกมือด้วยครับ เมื่อไม่มีท่านใดเสนอคำแปรญัตติ 
และที่ประชุมสภาฯ เป็นกรรมการแปรญัตติเต็มสภาฯตามข้อ ๔๕ จึงขอให้สภาฯ พิจารณา 
ร่างฯ ในส่วนของคณะกรรมการแปรญัตติฯ ว่ามีท่านใดที่มีความเห็นเป็นอย่างอื่นในร่างฯ 
น้ีหรือไม่ ขอให้ยกมือ

เมื่อไม่มีสมาซิกท่านใดเห็นเป็นอย่างอื่น ผมจะขอมติที่ประชุมว่า ท่านใด 
เห็นชอบให้คงร่างเดิม ขอให้ยกมือครับ

มีมติให้คงร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง การควบคุม 
การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๒ ไว้เข่นเดิม ด้วยคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ทั้ง ๒๗ 
เสียง

เมื่อสภาฯ (คณะกรรมการแปรญัตติฯ) มีมติให้คงร่างเดิมก็จะไม่มีการอภิปราย 
ใดๆ และผมขอเข้าสู่วาระที่สาม ขั้นลงมติครับ 

วาระที่สาม ขั้นลงมติ ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๕๖๒
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาห้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๓!
รวมแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒£๕:๔

ข้อ £๒ การพิจารณาร่างข้อบัญญัติในวาระที่สาม ไม่มีการอภิปราย เว้นแต่ที่ 
ประชุมสภาห้องถิ่นจะได้ลงมติให้มีการอภิปราย ล้ามีเหตุอันสมควร

ในการพิจารณาวาระนี้ให้ที่ประชุมสภาห้องถิ่นลงมติว่าจะให้ตราเป็นข้อบัญญัติ 
หรือไม่เพื่อให้เป็นไปตามร ะเบียบฯ ดังกล่าว ผมจึงขอมติที่ประชุมสภาฯ ว่าหากท่าน 
เห็นชอบที,จะให้ร่างข้อบัญญัติฯ ตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒£๖๒ ขอให้ยกมือครับ 
มีมติด้วยคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ ๒๗ เสียง ให้ตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน 
ตำบลหนองไฮ เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒£๖๒

เรื่องอื่น ๆ
ฯลฯ

ประธานสภา

1;;{ร วi

1ทงสาว
ข ัค้ ก์ า รบ ^ า ร^ ^ ลห

- มีสมาซิกสภาฯ ท่านใดจะเสนออีกหรือไม่ ล้าไม่มีผมฃอปีดการประชุมสภาฯ 
สมัยสามัญ สมัยที่ ๓ ประจำปี ๒£๖๒ คร้ังท่ี ๒/๒£๖๒ และขอขอบคุณทุกท่านที่ 
ได้สละเวลามาร่วมประชุมโดยพร้อมเพรียงกัน ขอขอบคุณครับ

ปีดประชุม เวลา ๑๓.๐๐ น.



ปีดประชุมเวลา ๑๓.๓๐ น.

ลงข่ือ มณฑริยา นาผล ผู้บันทึกรายงานการประชุม
(นางสาวมณฑริยา นาผล)

เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใฮ

ลงขื่อ สมควร ดวงประภา ผู้ตรวจบันทึกรายงานการประชุม
(นายสมควร ดวงประภา)

ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไอ

ความเห็นของคณะกรรมการตรวจรายงานการประซม 

ตรวจแล้วถูกต้อง

(ลงขื่อ) ศักดิ'สิทธ้ี ใจปีติ ประธานคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม
(นายศักดิ้สิทธี้ ใจปีติ)

(ลงขื่อ) สุพันธ์ ภาอ่อนตา กรรมการตรวจรายงานการประชุม
(นายสุพันธ์ ภาอ่อนตา)

(ลงขื่อ) บัวเรียน พิมพ์วาปี กรรมการตรวจรายงานการประชุม
(นายบัวเรียน พิมพ์วาปี)

นางลาวมณรฯริยา นาผล 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ



ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ
เรื่อง ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. ๒๔๖๒

**************

ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ อำเภอเมือง จังหวัดอุดรธานี ได้เสนอร่างข้อบัญญัติ 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองไอ เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๔๖๒ เพื่อให้นายอำเภอเมือง 
อุดรธานีพิจารณาให้ความเห็นขอบ น้ัน บัดนี้ ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง การควบคุม 
การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๔๖๒ นายอำเภอเมืองอุดรธานีได้ให้ความเห็นขอบแล้ว

ดังน้ัน องค์การบริหารส่วนตำบลหนองไอ จึงขอประกาศใข้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
หนองไอ เร่ือง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.๒๔๖๒

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันที ่ ๒๐ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ.๒๔๖๒

ดิ้ ยามโสภา)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไอ


